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ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА НЧ ”ПРОСВЕТА 1900” ГР. ДЕВНЯ 

ЗА 2020 г. 

 Културният и творчески живот на НЧ ” Просвета 1900” гр. Девня за 

2020 година, както и на редица културни институции, беше белязан от 

вълната на неочаквана пандемия.Тя се отрази негативно върху дейността ни 

и най-вече на реализирането на планираните събития, свързани със срещи и  

контакти между потребителите. Наложи се да се адаптираме към настоящата 

ситуация и да подходим нетрадиционно към предлагането на културни и 

библиотечни   услуги на нашите посетители. Ремонтните дейности по 

сградата на читалището,  които се проведоха в периода юни–септември също 

оказаха отражение върху организацията на срещите на клубните форми с 

децата през ваканцията. Въпреки изброените фактори, се постарахме да 

отговорим на потребностите на общността, свързани с развитие и 

обогатяване на културния живот, осигуряване на достъп до информация, 

актуална литература, и опазване на традициите. В съответствие с Насоките за 

дейността за 2020г.,  в читалището се проведоха и организираха следните 

мероприятия и събития: 

МЕСЕЦ ЯНУАРИ 

 

 10.01- По повод 11. Януари–Международния ден на думата Благодаря-

всеки читател заел книга от библиотеката в този ден бе изненадан с картичка 

с Благодарност, изработена от децата от клуб „Бабини вълшебства”; 

 13.01 –Информационен бюлетин и изнесен щанд с творчеството на 

Алеко Константинов и Пейо Яворов. Отбелязване годишнина от рождението 

на двамата бележити творци; 

 16.01 Среща на литературен клуб „Приятели на библиотеката” тема на 

деня–„Познавате ли този автор…? Станислав Стратиев”; 

 21.01.–БАБИНДЕН–пресъздаване на старинния обреден обичай 

(поливане на бабата, търкаляне на ситото за гадаене  пола на бебето, 

окадяване на млади булки за плодовитост  и наричане)  с  жените от квартала 

и от кварталната организация на Съюза на пенсионера гр. Девня, с участието 

на самодейци и деца от любителските състави към читалището, много хумор, 
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настроение и веселие, внесоха сценката, томболата и изненадите от 

персонала на читалището; 

 27.01 Откриване на етнографска изложба „От чеиза на баба”– 

съвместно мероприятие със Съюза на пенсионерите. На  изложбата бяха 

представени ръчно изработени експонати, разкриващи майсторството на 

работливата българска жена от далечното и близко минало. Домакин на 

експозицията бе Клуб на Пенсионера „Марциана”. Първите посетители –

учениците от първи и втори клас на СУ „Васил Левски” се запознаха с 

традициите и символите, свързани с годежа, сватбата и подготовката на 

чеиза, и както повелява българския обичай бяха посрещнати с питка и сол; 

Изложбата бе посетена от над 100 посетителя и предизвика голям интерес. 

 31.01-Литературен детски петък: Тема на срещата е „Приказния свят на 

Братя Грим” ( по повод 235 г. от рождението на Якоб Грим); Изработване на 

фоторамка „ Аз съм в библиотеката”, отправяне на предизвикателство в 

профила на читалището в социалните медии; 

 

МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 

 02.02–  Петльовден –Участие  на самодейните състави  в Празника по 

покана  на НЧ " Васил Левски 1910" с. Падина; 

 05.02 – Информационен бюлетин и изнесен щанд с произведения на 

обичаната от малки и големи Леда Милева по повод 100 години от 

рождението и; 

 06.02–Статистически бюлетин за най-търсена литература и 

потребителски посещения за предходната година.Класация за най-активни 

читатели; 

 10.02– Откриване на ателие за ръчно изработени картички-Валентинки 

 14.02–Трифон Зарезан-Традиционно зарязване на лозите в Клуб на 

пенсионера  „Марциана”; 

 17.02–Участие в благотворителен базар на мартеници с кауза „В помощ 

на Мими”; 

 19.02–Участие в организираното от Община Девня тържественото 

отбелязване на  147 години от обесването на Апостола в градски парк 
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„Разсадника” – НЧ "Просвета 1900". Изнесен изложбен кът с литература и 

снимков материал посветени на Дякона в библиотеката; 

 20.02–Сбирка на клуб „Приятели на библиотеката”-Темата на срещата -

Великите любовни романи; 

 24.02.– Отваряне на ателие за Осмо-мартенски картички; 

 26.02–Отбелязване „Деня на розовата фланелка”-кампания в подкрепа 

на ненасилието и толерантността  в училище. 

 29.02–Викторина посветена на Националния празник на България –

Трети март, с участието на ученици от 3. и  4. клас. Присъстваха гости и 

родители, които подкрепяха двата отбора „Радецки” и „Хвърковатата чета”. 

Състезанието  по история завърши с много положителни емоции, награди и 

усмивки;  

                                        МЕСЕЦ МАРТ 

 

 01.03.- Отбелязване на Деня на любителското художествено творчество 

с всички художествени колективи към читалището.  

 03.03– 142 години Свободна България - поднасяне  на цветя пред бюст 

паметниците на българските революционери във Възрожденски кът в парк 

„Разсадника; В читалищната библиотека бе обособен  щанд с книги и фотоси 

на български възрожденци и борци за свобода; 

 8.03–Поздрав към самодейките  от страницата на читалището в 

социалните  мрежи по случай Международния ден на жената 8-ми Март; 

 

                                               МЕСЕЦ АПРИЛ  

 

 02.04–Международен ден на детската книга-Информативна публикация 

в страницата на читалището в социалните мрежи; 

 23.04.–Световния ден на книгата и авторското право бе повод да 

отправим предизвикателство към нашите потребители и читатели, а именно 

да участват във виртуален Маратон на четенето. Предложихме им да  

направят снимка на своя любима книга  или  как четат и всякакви други 

хрумки с книги  и да ги споделят с нас. Най-оригиналната снимка бе 

поставена на корицата на фейсбук страницата за 1 месец. 
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МЕСЕЦ  МАЙ 

 

 11.05–Св. Св. Кирил и Методий–Професионален празник на 

библиотекарите. 

 24.05. –По повод Деня на славянската писменост и култура 24- ти Май, 

Читалище  „Просвета 1900” отправи виртуален поздрав от фейсбук 

страницата си с видео на рецитация на стихове за Първоучителите Св. Св. 

Кирил и  Методий в изпълнение на деца, редовни читатели на библиотеката; 

 

МЕСЕЦ ЮНИ 

 02.06.–Ден на Ботев и загиналите за свобода. Полагане на цветя и 

букети  пред паметника на Христо Ботев в парк Разсадника. 

От началото на месец Юни стартира  инвентаризация на библиотечния фонд 

съгласно чл.40 т. 2 от Наредба № 3/ 18.11.2014 г.за съхраняването, 

ползването и разпореждането с документи от библиотечния фонд. 

Паралелно с инвентаризацията се обслужват и читатели, а заемните към 

библиотеката и зали се подготвят  за ремонтните дейност-преместване на 

библиотечни документи, почистване  и  освобождаване  на помещенията с 

цел безпрепятствено протичане смяната на дограма, изолация и др. 

 

МЕСЕЦ ЮЛИ 

 07.–09.07.–Участие в семинар „Фолклорът и пазителите на 

традициите”, с лектори проф. Николай Ников и доц. д-р Лидия Петрова- 

етнолог. Организатори на семинара :  Регионален експертно-консултантски и 

информационен център „Читалища”  Варна, НЧ “Христо Ботев -1927“ с. 

Кипра, общ. Девня и НЧ “Зора-1912“ с. Чернево, общ.Суворово, домакини на 

събитието –к. „Барите” с. Чернево. 
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 18.07- Полагане на цветя от децата към ВГ „Изворче” на бюст-

паметника на Васил Иванов Кунчев-Левски по повод 182 години от неговото 

рождение. 

 20.07– Информационен бюлетин за Илинден; 

                                                

МЕСЕЦ  АВГУСТ 

 Регулярно и през месец август предлагахме Библиотечно-

информационно обслужване на потребителите;  

 Инвентаризация  

 Ремонтни дейности 

 26.08–Участие на самодейните състави към читалището с богата 

празнична програма в тържественото честване на 51 години от 

провъзгласяването на Девня за град. 

МЕСЕЦ  СЕПТЕМВРИ 

 Регулярно библиотечно-информационно обслужване; 

 Ремонтни дейности; 

 

                                          МЕСЕЦ ОТКТОМВРИ 

 

 5-6.10.– Участие в НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ посветена на 

детското четене по повод 90-тата годишнина на Детски и средношколски 

комплекс към Регионална библиотека „Пенчо Славейков” – Варна” ДЕЦАТА, 

УЧИЛИЩЕТО, КНИГИТЕ И БИБЛИОТЕКАТА” 5-6 октомври 2020-Варна  

 25.10–Участие на ДФГ „Изворче”, квартет „Марциана”  и 

нидивидуалните изпълнители–Васил Тодоров и Даниел Колев  в IX 

национален музикален и танцов  конкурс за фолклорни таланти  „Пиленце 

пее” гр. София. Участието се осъществи с видео материал подготвен 

специално за конкурса. Спечелени са 4 награди: 

 Първа награда и златен медал за квартет "Марциана" 

 Втора награда и сребърен медал за ВГ "Изворче " 
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 Първа награда и златен медал за Даниел Колев - изпълнение на 

гайда  

 Първа награда и златен медал за Васил Тодоров - изпълнение на 

гайда 

 23.10–Информационен бюлетини и обособен кът с книгите на Джани 

Родари по повод 100 години от неговото рождение.  

 

                                          МЕСЕЦ НОЕМВРИ 

 

 5.11–Библиотеката се обогати с 220 книги, събрани с дарителска 

кампания от  компания „Сайтел”- България, благородната инициатива е 

вдъхновена от  делото на Народните будители  и по повод 1. Ноември. 

 24.11– Участие в Национален форум– „Библиотеките днес : Умения и 

услуги за 21 век”. Събитието с международно участие бе организирано от 

Фондация „Глобални библиотеки–България”, а  участието ни беше 

неприсъствено. 

                                        МЕСЕЦ  ДЕКЕМВРИ 

 

 1.12-Обособяване на кът в библиотеката с литература за деца и 

възрастни на тематика Коледни празници. 

 7.12-31.12 -Профилактика на библиотечния фонд-приемане н обработка 

на ново-закупената литература, подреждане на заемната за възрастни и 

подреждане в хранилище на слабо-популярна литература. 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Брой жители на населеното място - 5400  

Брой регистрирани читалищни членове- 150 

 

Библиотечно-информационно обслужване 
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 Библиотечния фонд -21 163 БЕ 

 Набавени библиотечни материали за отчетния период са- 231 БЕ 

 Броят на регистрираните читатели– 180 бр. 

 Брой заети БЕ-1669 

 Брой на читателски посещения : 

 За дома- 1001 

 Читалня- 502 

Общо: 1503 

Степен на автоматизация: 

 Автоматизирана библиотечна  система  ”АБ” –Модули 

„Класификатори, сервизни функции, настройка”, „Обработка на 

книги”, „Обслужване на читатели”; 

 5  компютъризирани места- 4 за потребители  и един служебен; 

 Достъп до интернет; 

Разходвани средства за книги и образователни ресурси: 

 Собствени – 217,62 лв. 

 По Програма „Българските библиотеки-съвременни центрове за 

четене и информираност” 2020 г.- 1207,73 лв. 

 Дарение в книги на стойност: 1019,70 лв. 

    Общо: 2445,05 лв. 

Любителско художествено творчество 

1. Женска  певческа група  за народно пеене  и  изворен фолклор   

”Девненка”  

 Ритуал, по случай ”Бабин ден” 

 Участие в празника на лозарите и виното„Трифон Зарезан”  

 Участие в Празника на град Девня - 51 години 

2. Мъжка вокална група „Родолюбци” -1 участие 

3. Детска вокална група „Изворче”- 4 участия –„Бабинден”, „Трифон 

Зарезан”, Общоградски празник 26.08., IX национален музикален и 

танцов  конкурс за фолклорни таланти  „Пиленце пее” гр. София. 
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4. Квартет „Марциана” -4 участия –„Бабинден”, „Трифон Зарезан”, 

Общоградски празник 26.08., IX национален музикален и танцов  

конкурс за фолклорни таланти  „Пиленце пее” гр. София. 

5. Група за стари градски песни „Чар”-  1 участие 

6.  ТК „Марциана” -3 участия  

 

Школи по изкуства 

Клубове 

1. Литературен клуб „Хайде да четем”-11 участници; 

2. Клуб „Приятели на книгата”- 12 участници; 

3. Творческа работилница „Бабините вълшебства”-13 участници; 

Работа по проекти 

1. Проект за финансова подкрепа по програма „Българските библиотеки-

съвременни центрове за четене и информираност” 2020 г. –стойност на 

проекта : 1207.73 лв. 

 

Материална база: 

Разгърната площ-1200 м 
2. 

Брой места в салоните- 440 

Техническа база-Озвучителна техника, Мултимедиен проектор, екран  за 

проектор, Мултифункционално устройство-принтер, скенер,шест  

компютъра, един преносим компютър, библиотечен програмен софтуер. 

 

Изготвил: 

Читалищен секретар:…………………. 

                            /Валентина Манолова/ 
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НАСОКИ 

за дейността  на Народно читалище „Просвета 1900” град Девня. 

И през 2021 година Народно читалище „Просвета 1900” ще се стреми да 

запази светлика на познанието, на културата, на българската 

идентичност, фолклора и обичаите. Да предаде тези ценности и на 

младото поколение. Ще изпълняваме изконната за читалищата роля на 

културен и социално значим център, чиято цел е да отговори на 

потребностите на местната общност, свързани с развитие и обогатяване 

на културния живот. Да изграждаме в подрастващите обич и уважение  

към българския фолклор, да утвърждаваме националното самосъзнание 

и да осигурим свободен достъп до информация. Пред нас стоят 

предизвикателствата, свързани с ограничаването на социалните 

контакти и те водят до необходимостта от търсене на нови форми на 

изява на нашите потребители и самодейни формации. Налага се 

читалищният екип да предлага на ползвателите иновативни форми за 

работа в интернет пространството – виртуални срещи, онлайн конкурси 

и т.н. Партньорства с местните сдружения - на пенсионерите, на хората с 

увреждания, образователните институции и техните настоятелства ще 

продължат да се развиват, в синхрон с намеренията на читалищното 

ръководство да се работи в дух на сътрудничество и за интереса на 

девненските граждани. Самодейното изкуство, което е в основата  на 

читалищната дейност, осигурява възможност да се развиват певчески, 

инструментални и танцови умения и дава възможност за творчески 

изяви на хората от местната общност във фестивали, събори и конкурси.  

 Мобилност, гъвкавост, креативност–това са формулите за успеха в 

работата на Читалищната библиотека с читателите. Ще продължим да  

работим за популяризиране на библиотеката, нейните ресурси, за 

създаване на навици за четене и  осигуряване на забавления през 

свободното време на малки и големи. Ще провокираме към четене и 

творчески игри, ще стимулираме градивната енергия на децата, която 
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умело насочена към стойностни творчески начинания им помага да 

изразят себе си чрез четене и творчество. 

 

 

ПЛАН-ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

ЗА РАЗВИТИЕ НА ДЕЙНОСТТА НА ЧИТАЛИЩЕТО ПРЕЗ 2021 ГОДИНА 

 

ІІ. ПОДДЪРЖАНЕ И РАЗВИТИЕ НА МАТЕРИАЛНО ТЕХНИЧЕСКАТА 

БАЗА 

Задачи и дейности Средства 

1.Сграден фонд През  2020 г. в сградата на НЧ 

”Просвета 1900” бе извършен външен ремонт със 

смяна на дограма, полагане на изолация и основен 

ремонт на покривната конструкция. Проекта е 

спечелен по подмярка 7.2 „Инвестиции в 

създаването, подобряването или разширяването на 

всички видове малка по мащаби инфраструктура“ 

~ 400 000 лв. 

І.ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ 

 

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ “ПРОСВЕТА 1900”  

 

Населено място – гр.Девня 

Бул . Съединение  №  165 
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от мярка 7 „Основни услуги и обновяване на селата 

в селските райони“ от Програмата за развитие на 

селските райони за периода 2014 – 2020 г. (ПРСР 

2014 – 2020 г.), съфинансирана от Европейския 

земеделски фонд за развитие на селските райони 

(ЕЗФРСР). С реализирането на проекта сградата на 

читалището подобри визията  и функционалността 

си. 

2. Последно извършени ремонти- 2020г.   

3. Необходимост от ремонтни дейности 

Към настоящия момент тоалетните в сградата на 

читалището са на септична яма, необходимо е 

свързването им  с централната канализационна 

мрежа на града. 

 

50 000,00 лв. 

общински  

 

 Вътрешно изкърпване и боядисване на 

коридорните помещения,тоалетните и фоайето към 

източния вход на сградата. 

15 000 лв. 

Общински, при 

финансова 

възможност 

Обновяване и оборудване на сцената –Подмяна на 

главна и странични завеси и ръкави 

15 000лв. 

общински, при 

финансова 

възможност 

Подмяна на /плафониерите/осветлението на тавана 

на кинозалата 

10 000лв. 

общински,при 

финансова 

възможност  

 

ІІІ. ИНФОРМАЦИОННА И БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ 
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Задачи и дейности Средства 

1.Закупуване на книги 1000.00лв. - 

общински    

1000.00 лв. 

Собствени 

2. Планирани мероприятия в библиотеката 

        Януари 

 

04. –140 години от смъртта на Н. Рилски. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, изнесен кът с 

литература по темата. 

06. –165 г. от рождението на Райна Княгиня. 

Публикация за живота и делото ѝ и видео с рецитал 

на децата от ДВГ „Изворче” в профила на 

читалището в социалните мрежи, изнесен кът с 

литература по темата. 

07. –165 г. от рождението на Стоян Михайловски. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

на автора. 

12. –145 г. от рождението на Джек Лондон. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 
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анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

на автора. 

13. –Ден на българското кино. Филмов маратон – 

прожектиране на любими български филми. 

18. –85 г. от смъртта на Ръдиард Киплинг. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

на автора. 

19. –150 години от рождението на Даме Груев. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, изнесен кът с 

литература по темата. 

24. –245 години от рождението на Е. Т. А. Хофман. 

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението.Изнесен кът с книги 

на автора. 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

книгата”;  

 Среща на дамски клуб „Седянка”. Тема – 

„Бабинден – традиции и обичаи”. 

 Литературни детски петъци/Всеки последен 

петък от месеца. Работа с деца по  програма за 

популяризиране на четенето/. Селфи с книга -

отправяне предизвикателство в профила на 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 



Народно читалище”Просвета 1900” гр. Девня 

Бул.”Съединение”№165, email:prosveta1900_devnya@abv.bg 

Тел.0519/9 80 31 

 

14 
 
 

читалището в социалните мрежи. Тема на 

заниманието – „Приключения в света на Ръдиард 

Киплинг” (по повод 85 г. от смъртта на Ръдиард 

Киплинг).  

                                Февруари 

 

17. –165 г. от смъртта на Хайнрих Хайне-немски 

поет и публицист (1797-1856)–статия за 

творчеството в социални медии.  

28. –115 г. от смъртта на Марин Дринов-български 

историк, филолог и държавник.  

19. –148 години от обесването на Васил Левски. 

Публикация за живота и делото на Левски в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

изложбен кът с литература и снимков материал 

посветени на Дякона; Поднасяне на цветя пред бюст 

паметника във Възрожденския кът в парк 

„Разсадника”; 

24. –235 години от рождението на Вилхелм Грим 

26.– Участие в Световен ден против тормоза в 

училище-социално мероприятие в партньорство с 

УН на СУ „В. Левски”-гр. Девня; 

 Час по история  160 години от рождението на цар 

Фердинанд - презентация и викторина; 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

книгата”  

 Среща на дамски клуб „Седянка”. Тема – 

„Мартеници бели и червени” - изработка на 

традиционни мартеници за читалищните 

самодейци и потребителите на библиотеката . 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 
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 Литературни детски петъци. Тема – „Приказките 

на братя Грим – страховито забавление” (по 

повод 235 години от рождението на Вилхелм 

Грим).  

 Откриване на кампания за гласуване за любима 

книга „Бисерче вълшебно 2021” 

                                      Март 

 

1.–Закичване с мартенички на читатели и 

посетители. Отбелязване Деня на любителското 

творчество – поздравителен адрес към 

девненските самодейци. 

3.–Отбелязване на Национален празник на 

Република България; 

4-5.–Работилничка за осмомартенски изненади-

Виртуална изложба на изработените картички и 

изделия в профила на читалището в социалните 

мрежи. 

21.–Световен ден на поезията – изнесе кът с 

подбрана литература. 

21.–105 години от смъртта на д-р Петър Берон; 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката” - Тема: Българската любовна 

лирика; 

26.–Литературни детски петъци. Тема: Фабрика за 

стихчета; 

27.–135 години от смъртта на Добри Чинтулов -

Публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

20.00 лв. 

собствени 
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снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

на автора. Тематично провеждане на час по 

литература с ученици от СУ ”В. Левски”; 

 Среща на дамски клуб „Седянка”. Плетене  на 

терлици, споделяне на различни модели. 

 

                                     Април 

 

1.– Международен ден на птиците-обособяване и 

представяне на кът с книги за орнитологията; 

2.–200 години от рождението на Георги С. 

Раковски- информационен бюлетин; 

2-9.–Седмица на детската книга /Дърво на книгите 

–импровизирана открита библиотека в градинката 

пред читалището/. Отбелязване Международния 

ден на детската книга с деца от детска градина 

„Незабравка”–„Голямата библиотека гостува на 

малката библиотека”; 

12.–Отбелязване на деня ”Остави всичко друго и 

чети”, познат като D.E.A.R. Day - Представяне  на 

живота и творчеството на детската писателка 

Бевърли Клиъри пред детска аудитория. 

Викторина и литературни приключения; 

12.–Международен ден на авиацията и 

космонавтиката – изнесен кът с литература по 

темата. 

21-23.–„Маратон на четенето”– Флашмоб пред 
библиотеката с участието на ученици със свои 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40.00 лв. 

собствени 

 

 

 

40.00 лв. 

собствени 

 

 

 

20.00 лв. 
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любими книги; 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”-Тема:Творчеството на Димитър 

Димов–отбелязване 55 години от смъртта на 

автора; 

27.–155 години от рождението на Пенчо Славейков 

- публикация за живота и делото му в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с негови произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

на автора. 

22.–Международен ден на Земята - засаждане на 

дърво и цветя; 

27-29.–Великденска работилничка за деца : 

Празнично шарене на яйца и месене на обредни 

хлябове; 

                                   Май 

 

10.–Библиотекар за един час - предлага на 

читатели и потребители да влязат в ролята на 

библиотекари. Инициативата е по повод 11-ти май 

Ден на Светите братя Кирил и Методий; 

12.–145 години от смъртта на Георги Бенковски – 

информационен бюлетин. 

15.–150 години от рождението на Михаил 

Булгаков. Публикация за живота и делото му в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени от 

собствени 

 

 

 

 

 

 

30.00 лв. 

собствени 

40.00 

лв.собствени 
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коментар с кратка анотация на произведението. 

Изнесен кът с книги на автора. 

20.– Отбелязване Международния ден на пчелата-

Презентация за чудния живот на пчелите и 

разглеждане на истински кошер. 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”; 

 Официално посрещане на първокласниците в 

библиотеката;  

 Литературни детски петъци–Търсачи на 

Съкровища в библиотеката; 

26.–145 години от смъртта на Панайот Волов; 

 Среща на дамски клуб „Седянка”. Тема –

Флорални композиции и икебана 

 

                                 Юни 

 

1.–Международен ден на детето-„Пъстра 

въртележка”- празник за децата от квартала - игри 

на открито( хвърляне на топка в кош, щафетна 

игра, дърпане на въже, скачане с  чували, игра с 

товарни колички; 

2.–Поднасяне на цветя по повод Деня на Христо 

Ботев и загиналите за свободата и независимостта 

на България - Общоградско поклонение; 

14.–210 години от рождението на Хариет Бичер 

Стоу - Публикация за живота и делото и в профила 

на читалището в социалните мрежи, придружена 

със снимки на книги с нейни произведения. 

Снимките ще бъдат придружени от коментар с 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

 

50.00 лв. 

собствени 

 

 

20.00лв. 

собствени 
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кратка анотация на произведението. Изнесен кът с 

книги на авторката. 

16.–Откриване на лятната програма на 

библиотеката. Начало на „Конкурс за най-активни 

читатели през лятната ваканция”. Наградата за 

първите пет най-четящи деца ще е посещение в 

детски отдел на Регионална библиотека „Пенчо 

Славейков” гр. Варна 

 Клуб „Пътечка към библиотеката” ежеседмични 

срещи с деца от 7-16 г.; Тема : Познавате ли този 

автор…? Отбелязване 155 години от рождението 

на Стоян Михайлов Попов ( чичо Стоян) 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”  

 Работилница „Бабини вълшебства”. Работа с деца 

с интерес към традициите и самобитността на 

предците ни /плетива, бродиране и игри на 

открито; Еньовден-посрещане на слънцето и 

бране на билки; 

29.–Отбелязване на Празника на българските 

занаятчии–Изложба на традиционни битови 

керамични, бакърени изделия, дърворезби и др.; 

30.– Среща на дамски клуб „Седянка”. Тема – 

„Спомени в черно-бели снимки” , виртуално 

посещение на Българския визуален архив- 

https://visualarchive.bg/gallery  

 

                                      Юли 
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 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”;  

 Клуб „Пътечка към библиотеката”- ежеседмични 

сбирки /всеки вторник/;Тема: Познати и 

непознати - басните на Лафонтен(отбелязване 

400 години от рождението на Жан дьо Лафонтен) 

 10.–120 години от смъртта на Васил Друмев. 

Информационен бюлетин за живота и делото на 

бележития българин. 

 Клуб „Бабини вълшебства”- ежеседмични 

занимания /всеки четвъртък/; 

 Среща на дамски клуб Седянка Изложба на 

изделия, изплетени на една кука; 

 

                                Август 

 

7.–85 години от рождението на Стефан Цанев - 

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени от 

коментар с кратка анотация на произведението. 

Изнесен кът с книги на автора. 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”; Тема: Познавате ли този автор…? 

Стефан Цанев  

16. –135 г. от рождението на Дора Габе. 

Публикация за живота и делото и в профила на 

читалището в социалните мрежи, придружена със 

снимки на книги с нейни произведения. Снимките 

ще бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с книги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Народно читалище”Просвета 1900” гр. Девня 

Бул.”Съединение”№165, email:prosveta1900_devnya@abv.bg 

Тел.0519/9 80 31 

 

21 
 
 

на авторката. 

Клуб „Пътечка към библиотеката”- ежеседмични 

сбирки /всеки вторник/ Тема: #Любима книга в 

летен следобед – Инстаграм предизвикателство. 

Запознаване с графична техника гратаж; 

 Клуб „Бабини вълшебства”- ежеседмични 

занимания /всеки четвъртък/;  

18-31.  Профилактика на библиотечния фонд; 

 

                        Септември 

 

9.–90 години от рождението на Станислав 

Стратиев. Публикация за живота и творческия му 

път в профила на читалището в социалните 

мрежи, придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора. 

12.–100 години от рождението на Станислав Лем. 

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора. 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката” ; 

 Класация за най-активни читатели през лятната 

ваканция;(посещение в РБ гр. Варна) 

24.–125 години от рождението на Франсис Скот 

Фицджералд. Публикация за живота и 

творческия му път в профила на читалището в 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.00 

лв.собствени 
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социалните мрежи, придружена със снимки на 

книги с негови произведения. Снимките ще 

бъдат придружени от коментар с кратка 

анотация на произведението. Изнесен кът с 

книги на автора 

 Литературни детски петъци; Тема : Познавате ли 

този автор…? Ран Босилек (на 26.09. навършват  

135 години от рождението на твореца) 

 Среща на дамски клуб Седянка- Изложба на 

гоблени;    

 

                              Октомври 

 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”;  

 Литературни детски петъци; Тема : „Зеленчукова 

фамилия” от Радой Киров с камишибай театър 

20. – 55 години от смъртта на  Димитър Талев.  

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора 

26.–140 години от рождението на Стилиян 

Чилингиров - информационен бюлетин; 

28.–Международен ден на анимацията –

Прожектиране на българска анимация 

/Посещение на кинопрожекция/; 

30.–Отбелязване на Ден на народните будители- 

тематично подреден кът в библиотеката;  

 Литературни детски петъци. 

Тема-„1-ви Ноември” - прочит на откъс от 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 



Народно читалище”Просвета 1900” гр. Девня 

Бул.”Съединение”№165, email:prosveta1900_devnya@abv.bg 

Тел.0519/9 80 31 

 

23 
 
 

Паисиевата история; 

 

                              Ноември 

 

Първи ноември-Ден на народните будители; 

4.–55 години от смъртта на Веселин Ханчев. 

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора 

11.– 200 години от рождението на Достоевски – 

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора; 

21.–Отбелязване Деня на християнското 

семейство; 

22.–55 години от смъртта на Светослав Минков; 

26.–Литературни детски петъци-Познавате ли 

този автор…? Карло Колоди - отбелязване на 195 

години от рождението му; 

 Среща на дамски клуб Седянка- Рецепти от 

старите тефтери; 

28.– 140 години от рождението на Стефан Цвайг- 

Публикация за живота и творческия му път в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени 

 

 

 

 

 



Народно читалище”Просвета 1900” гр. Девня 

Бул.”Съединение”№165, email:prosveta1900_devnya@abv.bg 

Тел.0519/9 80 31 

 

24 
 
 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора 

 

                             Декември 

 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката” 

 7-23. –Ателие за коледни и новогодишни 

картички, украшения и декорации; Пощенска 

кутия за картички; Украсяване на библиотеката; 

11.–110 години от смъртта на Христо Г. Данов-

информационен бюлетин; 

12.–200 години от рождението на Гюстав 

Флобер.  Публикация за живота и делото му в 

профила на читалището в социалните мрежи, 

придружена със снимки на книги с негови 

произведения. Снимките ще бъдат придружени 

от коментар с кратка анотация на 

произведението. Изнесен кът с книги на автора. 

15.–155 години от рождението на Христо 

Вакарелски - информационен бюлетин; 

 Среща на дамски клуб Седянка-Украсяване на 

сурвакници; 

 Коледно празненство с децата, потребители на 

библиотеката 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. 

собствени        

 

 

 

 

 

 

 

30.00 

лв.собствени 

4. Срещи с творци  

   Детски автори 

   Други автори  

100.00лв. 

собствени 

100.00 лв. 

собствени 
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ІV. ХУДОЖЕСТВЕНО-ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ 

 Певчески  вокални групи и групи за изворен и обработен 

фолклор 

 

1.Женска  певческа група  за народно пеене  и  

изворен  фолклор -13 

 

2. Мъжка вокална група „Родолюбци”-10  

3.Мъжка камерна група”Веселите хармонички”-5 

4.Детска вокална група за народно пеене 

„Изворче”-12 

5.Група за стари градски песни „Чар”-10 

6.Клуб за български народни танци”Марциана” -24 

Клубове и кръжоци 

1. Клуб „Пътечка към библиотеката” – групови 

занимания с деца за изграждане навици на четене и 

повишаване нивото на грамотност 

2.  „Камишибай” – Словесното разказвателно 

умение в театър и картини. Изработка на 

картините и представяне на постановки. 

3. Работилница „Бабини вълшебства” –плетива, 

 

 

5. Работа по ГБ 

1.Участие в семинари. 

2.Провеждане на обучения 

3.Участие в надграждащи обучения 

4.Участие в обучения, организирани от РЕКИЦ- 

Варна 

  

Собствени 
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бродиране, разучаване на местни традиции и 

обичаи и кулинарни занимания 

4.  Литературен клуб „Приятели на книгата” –

любителски книжен клуб  

Работа с училища, детски градини, пенсионерски 

клубове, ”Дружество на инвалида”, Музей на 

мозайките, НПО – съвместно честване  на тематични, 

поетични срещи  с творци  и писатели, по случай ”Деня 

на българската поезията”, ”Деня на народните 

будители”, празници, здравни  беседи, кулинарни 

изложби, конкурси др. 

5. Дамски клуб „Седянка” – занимания с традиционно 

ръкоделие (плетене, шиене, бродиране…),  ръчно 

творчество (изработване на предмети за бита и украси 

от подръчни и рециклирани материали) и кулинария 

(приготвяне и дегустация на традиционни български 

ястия). Предвиждат се съвместни занимания с децата 

от клуб „Бабини вълшебства”, участия в изложби, 

конкурси и базари.  

 

V.СОЦИАЛНА  И ОБРАЗОВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ 

 Средства 

1. Участие в кампании за социална ангажираност, 

набиране на средства, благотворителни и др. 

2. Участие в Проекти самостоятелно или в 

партньорство със СУ „Васил Левски” гр. Девня 

    

Собствени 

 

VІ. СЪБИТИЯ И ИНИЦИАТИВИ, ОРГАНИЗИРАНИ ОТ ЧИТАЛИЩЕТО 
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 Средства 

1.Нематериално културно наследство/ включват се 

всички традиционни празници/  

-Участие в традиционно хвърляне на кръста-

Йордановден 

- Бабуване-автентичен ритуал за Бабин ден 

-Петльовден –съвместно с НЧ „Васил Левски 1910” с. 

Падина 

- Трифон Зарезан в дома на девненски стопанин. 

Конкурс за най-пивко домашно вино. 

- Лазаруване по домове на девненските  семейства по 

предварителна уговорка. 

-Боядисване на великденски яйца и месене на 

козунаци в читалището 

-Откриване на жътвена кампания на ЗК „Съединение” 

 

 

Собствени 

 

 

 

2. Отбелязване на бележити дати и годишнини  

- Поднасяне цветя на бюст паметника на Васил Левски 

по повод Годишнина от обесването му; Прожекция на 

игрален филм за Левски в библиотеката; 

 -Участие в съвместен концерт, по повод Националния 

празник 3-ти март, съвместно с ДЦХУ и СУ ”В.Левски”и 

Община Девня 

-2 юни- Полагане цветя на паметника на загиналите 

във войните от гр. Девня и в парк „Разсадника” в чест 

на  Деня на Хр.Ботев и падналите  за свободата  на 

България  

 Собствени             

 

V   УЧАСТИЕ НА ЧИТАЛИЩЕТО В ИНИЦИАТИВИ НА ДРУГИ 

ОРГАНИЗАЦИИ И  ИНСТИТУЦИИ – СЪБОРИ  И  ФЕСТИВАЛИ 

Задачи и дейности Средства 
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1.Участие на читалището в общински празници, 

регионални и национални събори, фестивали, 

прегледи, конкурси 

 - Участие в Националния фолклорен събор”Като 

жива вода”-Суворово 

- Участие в Международния фолклорен фестивал ” 

Гурково пее и танцува” 

- Участие в Национален фестивал на старата градска 

песен  „Листопад на спомените”-Варна 

-Участие в Национален конкурс за фолклорни 

таланти ”Пиленце пее”-гр. София 

- Участие в международен фолклорен събор в ген. 

Тошево 

- Участие в национален фестивал през м.юли 

„Българска сватба” - В.Търново 

 - Участие в международен фестивал „На мегдана 

край морето” к.к. Албена 

 

 

 

Собствени  

 

и от Общинска 

субсидия 

 

3. Планирани за разработване през 2021 година 

проекти 

1.Проекти в областта на подобряване на 

материално-техническата база 

2.Проекти в областта на библиотечната дейност 

3.Проекти в областта на културно-просветната 

дейност. 

 

    

        Планът  е съгласуван с ЧН на НЧ ”Просвета 1900” и приет на 

събрание на читалището на 30.09.2020 г.  

Дата : 30.09.2020 г.  

Председател:……………………. 

/Н.Царев/ 
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Чит.секретар:  ………………….. 

/ В.Манолова 


